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Информация 
к проекту решения Думы города «Об отказе в согласовании замены дотации из 

регионального фонда финансовой поддержки поселений дополнительными 
нормативами отчислений от налога на доходы физических лиц на 2 0 1 5 год и 

плановый период 2 0 1 6 - 2 0 1 7 годов» 

По результатам рассмотрения проекта решения Думы города и 
материалов, представленных к нему, сообщаем следующее. 

Данным проектом предлагается отказаться от замены дотации из 
регионального фонда финансовой поддержки поселений в сумме 4 9 7 6 9 9 4 0 0 
рублей на 2 0 1 5 год, 5 1 8 1 8 6 1 0 0 рублей на 2 0 1 6 год, 5 1 8 1 8 6 1 0 0 рублей на 2 0 1 7 
год дополнительными нормативами отчислений от налога на доходы 
физических лиц в бюджет города Сургута в размере 2 , 9 %, на 2 0 1 5 год, 2 , 8 % на 
2 0 1 6 год, 2 , 6 % на 2 0 1 7 год. 

В связи с дополнительной передачей с 2 0 1 5 года части полномочий по 
дошкольному образованию на региональный уровень автономным округом 
заметно снижен размера норматива отчислений от налога на доходы 
физических лиц, передаваемый в местные бюджеты из бюджета автономного 
округа в рамках межбюджетного регулирования, так на период 2 0 1 2 - 2 0 1 4 годов 
норматив составлял 3 , 1 7 % - в 2 0 1 2 году, 3 , 0 % - в 2 0 1 3 году, 3 , 0 % - в 2 0 1 4 году. 

Практика применения замены дотации дополнительными нормативами 
отчислений от налога на доходы физических лиц осуществляется на территории 
города с 2 0 0 7 года. За период с 2 0 0 7 по 2 0 1 3 годы дополнительно в бюджет 
города привлечено более 3 9 0 млн. рублей. 

Вместе с тем в 2 0 0 9 году в результате влияние кризисных тенденций на 
экономическую и социальную ситуацию на территории города, а именно: 
отмена планируемого с 0 1 . 0 1 . 2 0 0 9 увеличения заработной платы работникам 
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бюджетной сферы; работой некоторых предприятий в режиме неполного 
рабочего времени и временной приостановкой их деятельности; 
предоставлением работникам отпусков без сохранения заработной платы, 
незначительное сокращение численности работников, привели к снижению 
поступлений налога на доходы физических лиц. Объем поступлений по налогу 
не достиг планового уровня и составил 9 6 , 3 % к годовому плановому 
показателю. Потери бюджета в результате замены дотации составили 3 0 , 9 млн. 
рублей. 

В настоящее время также наблюдается проявление негативной тенденции 
снижения поступлений по налогу. 

Так, по итогам 2 0 1 3 года, в связи со снижением достигнутого показателя 
по росту совокупного фонда оплаты труда по отношению к оценке, учтенной в 
прогнозе социально-экономического развития, объем поступлений по налогу не 
достиг планового уровня и составил 9 6 , 3 % к годовым плановым показателям, в 
связи с чем потери бюджета в результате замены дотации дополнительным 
нормативом отчислений составили 2 , 2 млн. рублей. По итогам исполнения 
бюджета города за 9 месяцев 2 0 1 4 года объем поступлений по налогу составил 
9 9 , 7 % ) к плановым назначениям. 

В соответствии с нормами статьи 1 3 7 Бюджетного кодекса РФ потери 
бюджета города в связи с получением средств по дополнительному нормативу 
отчислений от налога на доходы физических лиц ниже расчетного объема 
дотации не подлежат компенсации и учету при последующем распределении 
межбюджетных трансфертов из бюджета субъекта Российской Федерации. 

В результате передачи полномочий на региональный уровень единый 
норматив зачисления доходов от налога на доходы физических лиц в бюджет 
города снизился с 3 8 , 5 % до 3 4 % . 

Согласно данным приведенным в Основных направлениях бюджетной и 
налоговой политики городского округа город Сургут на 2 0 1 5 год и плановый 
период 2 0 1 6 - 2 0 1 7 годов объём снижения доходов бюджета города составит 
порядка 7 7 4 млн. рублей, 8 3 6 млн. рублей и 9 1 3 млн. рублей на 2 0 1 5 , 2 0 1 6 и 
2 0 1 7 годы соответственно. 

На основании вышеизложенного, в условиях проявления негативной 
тенденции снижения поступления по налогу, а также прогноза поступлений 
доходов в бюджет города на период 2 0 1 5 - 2 0 1 7 годов обеспечение поступлений 
доходов на плановом уровне необходимо осуществлять без ожидаемого 
дополнительного объема поступлений по налогу. 

Рекомендуем Думе города рассмотреть проект в представленной 
редакции с учетом настоящей информации. 
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